MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

GABINETE DO REITOR
SECRETARIA DE APOIO INTERNACIONAL – SAI

A Secretaria de Apoio Internacional (SAI) da Universidade Federal de Santa Maria

(UFSM) torna público o resultado final dos candidatos pré-selecionados pela SAI no

Edital 004/2022 – SAI com as respectivas instituições estrangeiras parceiras para as

quais serão nomeados pela SAI, conforme tabela que segue:

Instituição de destino Estudante Colocação

Heilbronn University of Applied
Sciences (Alemanha)

Izabeli Ferrari Libraga 1º

Universidad del Salvador de Buenos Aires
(Argentina)

Pedro Henrique Toniasso 1º

Universidad de Cádiz (Espanha) Rafaela Anversa Schreiner 1º

Universidad de Sevilla (Espanha)

Mariana Lisboa Ricalde 1º

Camila Lanes Fernandez 2º

Kansas State University (EUA) Benhur Sari Severo 1º

Universitè Grenoble Alpes (França)

Larissa Braga Mazzorani 1º

Helena Mareth Trombetta 2º

Université de Poitiers (França) Júlia Dias Correa de Barros 1º

Universitá di Parma (Itália) Felipe Bruschi 1º

University of Nottingham (Inglaterra) Maitê Mendes Pellenz 1º

University of Nottingham (Inglaterra) Laura Boligon Piccinin 2º
Universidade de Coimbra (Portugal) Sabrina Dias da Silveira

Thomaz
1º

Universidade de Coimbra (Portugal) Mayara de Carvalho Puhle 2º

Universidade de Coimbra (Portugal) Ana Clara Batoqui Costa e
Silva

3º

Universidade de Coimbra (Portugal) Gideon Henrique
Gonçalves Maciel

4º

Universidade de Coimbra (Portugal) Micael Dalpisol 5º

Universidade de Lisboa (Portugal)

Anna Julia Meireles Dangui 1º

Eloá Moreira Machado 2º

Gabriela Brandão
Azambuja

3º

Gabriel Leonhardt Daroit 4º

Instituto Politécnico do Porto (Portugal) Liliane Razador Kerkhoff 1º

Universidade do Porto (Portugal)

Rafaella Machado Morés 1º

Virgínia Teixeira Hermann 2º

Tayná Steiger Mai 3º

Martin Hideki Mensch
Maruyama

4º

João Lucas Lopes de
Carvalho

5º

Universidad de la República (Uruguai) Marcelo Henrique Santana
Nascimento

1º

Universidad Tecnológica do Uruguai  Pedro Braga Nunes 1º

Ver 3ª opção de universidade com a SAI Mariana Sangoi Kupke -

Os candidatos terão até o dia 081 de maio de 2022 para confirmar o interesse na

vaga, pelo e-mail sai.bilateral@ufsm.br, lembrando que a SAI enviará as nomeações de

todos os pré-selecionados no Edital, a partir de 09 de maio, cabendo aos candidatos

somente a expectativa de vaga, pois o número exato de vagas disponíveis em cada área

assim como o aceite final serão informados somente pela universidade parceira.

Santa Maria, 04 de maio de 2022

1 Conforme o cronograma inicial, o prazo para confirmação de interesse na vaga seria 06/05, mas estendemos para
o dia 08/05, visto que as nomeações não serão realizadas no final de semana.

mailto:sai.bilateral@ufsm.br